
AZIENDA SANITARIA LOCALE AL
Sede legale: Via Venezia 6

15121 Alessandria

Partita IVA/Codice Fiscale n. 02190140067

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE RESPONSABILE DELLA STRUTTURA COMPLESSA SC 
TECNICO - TECNOLOGIE BIOMEDICHE - ICT

OGGETTO: 
Affidamento interventi di manutenzione straordinaria n. 2 impianti elevatori Residenza Sanitaria 
Assistenziale di Gavi alla ditta TK Elevator Italia Spa di Cologno Monzese (MI). 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Bombino Domenico

IL DIRIGENTE PROPONENTE

Serratto Giorgio

Registrazione contabile

Esercizio
2022

Conto
1.12.02.11

Importo
euro 12.200,00

Il Direttore

Serratto Giorgio

si attesta che il presente atto viene inserito e pubblicato nell’albo pretorio informatico dell’Azienda
dalla data di pubblicazione per 15 gg consecutivi (art.32 L.69/2009)

Il Dirigente Amministrativo S.C. Affari Generali Relazioni Istituzionali Tutele Attività Ispettiva.

Determina 603 del 20/04/2022





Oggetto: Affidamento interventi di manutenzione straordinaria n. 2 impianti 
elevatori Residenza Sanitaria Assistenziale di Gavi al la ditta TK Elevator Ital ia Spa 
di Cologno Monzese (MI). 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DELLA STRUTTURA COMPLESSA SC TECNICO - TECNOLOGIE
BIOMEDICHE - ICT

Visto il D.Lgs. 30/12/92 n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni;

vista la D.C.R. n. 136-39452 del 22/10/2007 di individuazione delle Aziende Sanitarie Locali
e dei relativi ambiti territoriali;

visto il D.P.G.R. n. 85 del 17/12/2007 di costituzione dell’Azienda Sanitaria Locale AL;

richiamata  la  deliberazione  del  Direttore  Generale  n.  678  dell’11/10/2017  ad  oggetto:
"Individuazione  degli  atti  di  indirizzo  e  di  governo  e  degli  atti  di  gestione.  Ripartizione  delle
competenze tra la Direzione Generale e le Strutture dell’A.S.L. AL"; 

visto  il  Regolamento  per  l’adozione  delle  determinazioni  dirigenziali  approvato  con
Deliberazione Commissario n. 229 del 25/03/2011;

Vista la seguente proposta del geom. Domenico Bombino, collaboratore tecnico esperto in
servizio presso la SC Tecnico Tecnologie Biomediche ICT e Referente ambito di Novi Ligure;

"Richiamate le seguenti determinazioni:

-n. 75 del 13.08.2018 del Direttore SC Coordinamento Sovrazonale Acquisti e Servizi Economali
con  la  quale è stata disposta l’aggiudicazione, mediante procedura  aperta,  del  servizio  di
gestione globale delle Residenze Sanitarie Assistenziali di Novi Ligure e Gavi, fino al 31.12.2019,
a favore della CODESS Società Cooperativa Sociale Onlus - Via Boccaccio 96 - Padova (PD);

-n. 1167 del 18.11.2019 del Direttore SC Economato Logistica Approvvigionamenti Patrimoniale
con la quale si prorogavano gli effetti del contratto relativo al servizio di gestione di cui sopra
fino al 31.12.2020;

-n. 2090 del 30.12.2020 del Direttore SC Economato Logistica Approvvigionamenti Patrimoniale
con la quale si prorogavano ulteriormente gli effetti del contratto relativo al servizio di gestione
di cui sopra fino al 31.12.2021;

-n. 126 del 01.02.2022 del Direttore SC Economato Logistica Approvvigionamenti Patrimoniale con
la quale si prorogavano ulteriormente gli effetti del contratto relativo al servizio di gestione di
cui sopra fino al 31.12.2022;

dato  atto  che, relativamente  alla  R.S.A.  (Residenza  Sanitaria  Assistenziale)  di  Gavi, la
CODESS Società Cooperativa Sociale Onlus sopracitata, nell’ambito del contratto di multiservizio
stipulato con ITINERA CONSORZIO di  Milano,  ha affidato il  servizio  di  manutenzione  dei  due
impianti elevatori della struttura, per il biennio 2022/2023, alla ditta TK Elevator Italia Spa – Via A.
Volta 16 – Cologno Monzese (MI);

visti  i  Verbali  di  Verifica  n.  0001230067  e  n.  0001230068  del  15.11.2021  con  i  quali
l’Organismo Notificato  IMQ Spa di  Milano ha  effettuato  alcuni  rilievi  ai  due  impianti  elevatori



sopracitati  che prevedono interventi  di  manutenzione straordinaria  necessari  al  loro corretto e
continuo funzionamento senza pregiudicarne il mantenimento in servizio;

dato atto che la ditta TK Elevator Italia Spa sopracitata, con offerte n. R1050072202595 e
n. M1050072202596 del 09.03.2022 (prot. ASL AL n. 47437 del 14.03.2022) ha quantificato gli
interventi necessari come di seguito indicato: 

impianto elevatore matr. 115     -     n. fabbr. 99137944

Sostituzione quadro di manovra impianto idraulico, linee fisse e cavi flessibili, bottoniere di piano e
cabina euro 7.000,00

impianto elevatore matr. AL   9177/90 - n. fabbr. 38731

Sostituzione gruppo valvole e guarnizione pistone  euro 3.000,00

Totale iva esclusa    euro 10.000,00

 richiamato l’art. 44 del Capitolato Speciale, relativo all’affidamento del servizio di gestione
globale  della  R.S.A.  in  oggetto,  approvato  con deliberazione  D.G.  n.  397 del  21.05.2018,  che
prevede, a carico della ditta aggiudicataria, la sola manutenzione ordinaria degli ascensori;

considerato che gli interventi di cui trattasi sono irrinunciabili, la cui mancata esecuzione
potrebbe  pregiudicare  l’attività  istituzionale  e/o  contravvenire  alle  vigenti  norme  in  materia  di
salute e sicurezza nei luoghi di vita e di lavoro in quanto riguardano beni indisponibili dell’azienda
destinati ad attività sanitaria o di supporto ad essa; il tutto in ossequio al combinato disposto dagli
artt. 823 II° comma e 828 II° comma del Codice Civile;

visto l’art. 36 "Contratti sotto soglia" del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. che prevede:

-comma 2 lett. a) l’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a euro 40.000,00
mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici
o per i lavori in amministrazione diretta;

preso atto della verifica effettuata a carico della ditta TK Elevator Italia Spa relativamente
alla regolarità contributiva (DURC con validità fino al 07.06.2022); 

si propone di affidare gli interventi straordinari necessari, alla ditta TK Elevator Italia Spa -
Via Volta 16 – Cologno Monzese (MI), manutentrice e responsabile della conduzione degli impianti,
come da offerte n. R1050072202595 e n. M1050072202596 del 09.03.2022 (prot. ASL AL n. 47437
del 14.03.2022), nei limiti della spesa complessiva di euro 10.000,00 iva esclusa";



individuato  quale  Responsabile  Unico  del  Procedimento,  il  geom.  Domenico  Bombino,
collaboratore  tecnico  esperto  in  servizio  presso  la  SC  Tecnico  Tecnologie  Biomediche  ICT  e
Referente ambito di Novi Ligure;

visto l’art. 3 (tracciabilità dei flussi finanziari) della Legge n. 136 del 13.08.2010 "Piano
straordinario contro le mafie,  nonché delega del Governo in materia di normativa antimafia", il
codice identificativo di gara (Smart CIG) valido per la presente procedura è ZB535E533E; 

dato atto che l’onere derivante dal presente provvedimento, quantificato in euro 12.200,00
iva compresa (euro 10.000,00 + iva 22% pari a euro 2.200,00),  per l’anno 2022, imputabile al
conto n.  1.12.02.11 "Fabbricati"  (settore 8TE) è compreso nel  bilancio di previsione, come da
Deliberazione n. 1132 del 31.12.2021 (Piano investimenti 2022/2024 – Novi Ligure – Ospedale San
Giacomo: Interventi strutture/impianti - Interventi di manutenzione straordinaria impianti elevatori
per ripristino funzionale), presentato in disavanzo in relazione alla previsione di spesa correlata
all’emergenza Covid-19;

ritenuto dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo al fine di attivare
al più presto gli interventi necessari;

D E T E R M I N A

1)di affidare gli interventi straordinari ai due impianti elevatori della Residenza Sanitaria Assistita di
Gavi, alla ditta TK Elevator Italia Spa - Via Volta 16 – Cologno Monzese (MI), manutentrice e
responsabile  della  conduzione  degli  impianti,   come  da  offerte  n.  R1050072202595  e  n.
M1050072202596 del  09.03.2022 (prot.  ASL AL n.  47437 del  14.03.2022),  nei  limiti  della
spesa complessiva di euro 10.000,00 iva esclusa;

2)di  dare  atto  che  gli  interventi  di  cui  trattasi  sono  irrinunciabili,  la  cui  mancata  esecuzione
potrebbe pregiudicare l’attività istituzionale e/o contravvenire alle vigenti norme in materia di
salute  e  sicurezza  nei  luoghi  di  vita  e  di  lavoro  in  quanto  riguardano  beni  indisponibili
dell’azienda  destinati  ad  attività  sanitaria  o  di  supporto  ad  essa;  il  tutto  in  ossequio  al
combinato disposto dagli artt. 823 II° comma e 828 II° comma del Codice Civile;

3)di  individuare  quale  Responsabile  Unico  del  Procedimento  il  geom.  Domenico  Bombino,
collaboratore tecnico esperto  in servizio presso la SC Tecnico Tecnologie Biomediche ICT e
Referente ambito di Novi Ligure;

4)di dare atto che l’onere derivante dal presente provvedimento, quantificato in euro 12.200,00 iva
compresa (euro 10.000,00 + iva 22% pari a euro 2.200,00),  per l’anno 2022, imputabile al
conto n. 1.12.02.11 "Fabbricati" (settore 8TE) è compreso nel bilancio di previsione, come da
Deliberazione n. 1132 del 31.12.2021 (Piano investimenti 2022/2024 – Novi Ligure – Ospedale
San Giacomo: Interventi strutture/impianti - Interventi di manutenzione straordinaria impianti
elevatori per ripristino funzionale), presentato in disavanzo in relazione alla previsione di spesa
correlata all’emergenza Covid-19 – autorizzazione proposta n. 571/2022;

5)di dare atto altresì che, ai sensi dell’art. 3 (tracciabilità dei flussi finanziari) della legge n. 136 del
13.08.2010 "Piano  straordinario  contro le  mafie,  nonché  delega al  Governo in  materia  di
normativa  antimafia",  il  codice  identificativo  di  gara  (Smart  CIG)  valido  per  la  presente
procedura è ZB535E533E;



6)di dichiarare, per le motivazioni di cui in premessa, il presente provvedimento immediatamente
esecutivo ai sensi dell’art. 28 comma 2 L.R. n. 10/1995. 

*****


		2022-04-20T15:42:51+0200
	GIORGIO SERRATTO




